

Fondo perequativo

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.06	VALORE AL 31.12.07	VARIAZIONI	
			ASSOLUTE	%
Fondo Perequativo	39.833.415,99	43.667.043,17	3.833.627,18	10
TOTALI	39.833.415,99	43.667.043,17	3.833.627,18	10

Fondo intercamerale di intervento

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.06	VALORE AL 31.12.07	VARIAZIONI	
			ASSOLUTE	%
Progetti CCIAA Italiane all'estero	393.345,99	423.617,93	30.271,94	8
TOTALI	393.345,99	423.617,93	30.271,94	8

Indis

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.05	VALORE AL 31.12.06	VARIAZIONI	
			ASSOLUTE	%
Ricerca, convegni, pubblicazioni	315.531,26	361.431,03	45.899,77	15
Funzionamento organi statutari e commissioni	17.641,09	28.461,05	10.819,96	61
Progetti su distribuzione terziario	204.508,20	176.168,74	-28.339,46	-14
TOTALI	537.680,55	566.060,82	28.380,27	5

Quote associative

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.06	VALORE AL 31.12.07	VARIAZIONI	
			ASSOLUTE	%
Associazione porti d'Italia	12.911,00	12.911,00	0,00	0
Uniontrasporti	43.160,00	43.610,00	450,00	1
Centro Storia dell'Impresa	6.197,48	6.197,48	0,00	0
Fedarfidi	20.000,00	20.000,00	0,00	0
Camera di commercio Internazionale	45.000,00	47.250,00	2.250,00	5
Assonautica	26.000,00	26.000,00	0,00	0
Associazione premio qualità	5.164,56	5.164,56	0,00	0
Assocamerestero	530.000,00	530.000,00	0,00	0
Ciao Italia	5.000,00	5.000,00	0,00	0
Tecnoborsa	25.000,00	25.000,00	0,00	0
WCF	40.000,00		-40.000,00	-100
Organo nazionale assaggiatori olio d'oliva	2.582,28	2.582,28	0,00	0
Isdaci	7.800,00	7.800,00	0,00	0
Sincert	500,00	500,00	0,00	0
Eurochambres	217.506,87	217.506,87	0,00	0
Consumer' Forum	5.400,00	5.400,00	0,00	0
Assorefici	10.329,00	10.329,00	0,00	0
Università telematica	7.333,00	175.000,00	167.667,00	2286
Centro Studi sull'impresa	7.000,00	10.000,00	3.000,00	43

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.06	VALORE AL 31.12.07	VARIAZIONI	
			ASSOLUTE	%
Sinal	1.000,00	1.000,00	0,00	0
Ascame	700,00	500,00	-200,00	-29
Scuola nazionale trasporti	7.746,86	7.746,90	0,04	0
Associazione nazionale per l'arbitrato	10.329,14	10.329,14	0,00	0
Istituto Studi Parlamentari	2.582,28	0,00	-2.582,28	-100
Società Italiana di Statistica	310,00	380,00	70,00	23
Cefas	7.746,90	8.000,00	253,10	3
Associazione imprese non profit	5.164,57	5.164,57	0,00	0
Chambersign	12.485,54	12.242,46	-243,08	-2
IRU	9.324,61	9.324,61	576,94	6
Organo nazionale floricoltura	2.582,29	2.582,29	0,00	0
IRU	9.324,61	9.407,69	83,08	1
Agenzie lane d'Italia	4.500,00	4.500,00	0,00	0
Apre	33.570,00		-33.570,00	-100
Certicommerce	20.000,00	20.000,00	0,00	0
Borsa Merci Telematica	36.000,00	30.000,00	-6.000,00	-17
Comitato Network subfornitura	15.000,00	7.000,00	-8.000,00	-53
Retecamere	100.000,00	471.563,89	371.563,89	372
Siedes	120,00	120,00	0,00	0
XBRL		3.000,00	3.000,00	
Forum registri imprese	3.000,00	4.000,00	1.000,00	33
IPI	-	5.165,00		
Consorzio camerale coordinamento mercati locali	7.272,00	8.000,00	728,00	10
Mecenate 90	15.500,00	15.500,00	0,00	0
Isnart	1.000,00	1.000,00	0,00	0
Anide	5.164,57	0,00	-5.164,57	-100
Uni	4.800,00	4.800,00	0,00	0
OCSE	5.000,00	5.000,00	0,00	0
Symbola	10.000,00	10.000,00	0,00	0
Comitato coordinamento camera settore moda	12.000,00	12.000,00	0,00	0
TOTALI	1.349.782,95	1.809.253,47	459.470,52	34

Servizi continuativi al sistema camerale

DESCRIZIONE VOCI	VALORE AL 31.12.06	VALORE AL 31.12.07	VARIAZIONI	
			ASSOLUTE	%
Area diritto d'impresa e finanza	439.667,41	680.828,34	241.160,93	55
Area ricerca, innovazione e formazione	691.861,52	209.504,29	-482.357,23	-70
Ufficio relazioni istituzionali	401.666,11	251.380,72	-150.285,39	-37
Area formalità per il commercio internazionale	51.708,42	177.742,72	126.034,30	244
Area politiche europee	446.756,47	231.666,09	-215.090,38	-48
Segreteria Generale	1.060.207,41	1.008.810,70	-51.396,71	-5
Area infrastrutture e credito	137.572,62	209.857,15	72.284,53	53
Area organizzazione ed e-government	549.082,15	609.728,30	60.646,15	11
Sede Bruxelles	493.800,00	459.759,61	-34.040,39	-7
TOTALI	4.272.322,11	3.839.277,92	-433.044,19	-10

All'interno del conto vengono iscritti i costi sostenuti dalle diverse aree organizzative dell'ente per le attività di natura ricorrente da esse realizzate nell'anno 2007 nell'ambito delle tre linee programmatiche approvate dal Consiglio; attività adeguatamente illustrate in sede di relazione sulle politiche di sistema.

Centro Studi

L'importo di euro **1.105.255,25** si riferisce ai costi sostenuti dal Centro Studi Unioncamere relativi ai servizi prestati nel corso dell'anno 2007 e così suddivisi:

- euro 370.075,68 di costi di fornitura di abbonamenti e banche dati;
- euro 239.985,27 di oneri connessi alle indagini statistiche campionarie compiute presso le imprese;
- euro 477.141,95 di costi di produzione, elaborazione e diffusione delle ricerche;
- euro 18.052,35 di altre spese accessorie (es. colazioni di lavoro, stampe brochure).

Proventi ed oneri straordinari

Plusvalenze da alienazioni beni patrimoniali

L'importo di **23.629.316,99** deriva dalla plusvalenza realizzata per la vendita di n. 270.500 azioni della Borsa SPA al netto delle spese sostenute per il trasferimento dei fondi.

Oneri straordinari

La cifra pari ad euro **1.101.467,00** è relativa all'imposta sostitutiva del 12,50% calcolata sul valore della plusvalenza fiscale pari ad euro **8.811.740,00**; plusvalenza ottenuta quale differenza tra il valore di cessione delle azioni Borsa s.p.a. - pari ad euro 24.615.500,00 - ed il valore di perizia della stessa società alla data del 31 dicembre 2001 - pari ad euro 15.803.760,00 - determinato ai sensi della legge 448/2001.

Sopravvenienze attive

L'importo di euro **278.875,93** va così ripartito:

- 147.341,16 euro quale eliminazione di debiti riferiti agli esercizi precedenti di cui alla delibera del consiglio n°12 del 23/04/2008;
- 10.613,39 euro di somme riscosse dagli ex-amministratori per le sentenze di condanna loro subite nei giudizi instaurati dalla Corte dei Conti;
- 98.298,36 euro quale quota di ricavi inerente ai costi del personale dell'ente impiegato nell'anno 2006 per il progetto "tutela dei consumatori";
- 3.630,82 euro quale saldo della quota associativa dell'anno 2000 della CCIAA di Siena;
- 3.772,20 euro quale storno della riserva da partecipazione Italrating; partecipata non più presente nel bilancio Unioncamere;
- 720,00 euro per storno parziale dell'ammortamento effettuato nell'anno 2006 e relativo alla prima annualità dei lavori di ristrutturazione del fabbricato di Piazza Sallustio n. 9;
- 2.000,00 euro per importi inerenti a permutate di beni patrimoniali completamente ammortizzati;
- 12.500,00 euro per incasso dalla CCIAA FIRENZE del contributo di sponsorizzazione previsto per il congresso Eurochambres dell'anno 2003;

Sopravvenienze passive

L'importo di euro **586.350,26** va così ripartito:

- 37.096,01 euro quale eliminazione di crediti di esercizi precedenti per le motivazioni esposte nella delibera di riaccertamento dei residui n°12 del 23/04/2008;
- euro 549.254,25 in relazione a costi sostenuti nel corso dell'anno 2007 di competenza di esercizi precedenti per fatti di gestione verificatisi successivamente all'approvazione del bilancio d'esercizio 2006.

Ammortamenti

Il totale degli ammortamenti iscritti per euro **354.743,41** è calcolato secondo i criteri indicati nella sezione "Criteri di valutazione delle poste patrimoniali" e analizzato per singola categoria patrimoniale nell'analisi dei movimenti riportata in sede di illustrazione delle voci "Immobilizzazioni materiali e immateriali"

Accantonamenti

a) Trattamento fine rapporto

L'accantonamento di euro **419.804,02** deriva per euro 19.328,57 dalla quota di adeguamento del fondo trattamento fine rapporto alla data del 31/12/2006 effettuata a seguito del rinnovo del CCNL 2004/2005, per euro 398.609,52 dalla quota di rivalutazione dell'anno 2007 del debito complessivamente maturato a favore dei dipendenti e per euro 1.865,93 dalla quota maturata nel corso dell'anno 2007 sulle liquidazioni erogate nel medesimo esercizio ai dipendenti cessati dal servizio.

b) Fondo svalutazione crediti

La cifra di euro **16.080,00** è relativa alla possibilità di conseguire una perdita per un mancato incasso di una fattura attiva emessa nell'anno 2003 nei riguardi della CCIAA di Verona per la vendita di carnet Tir; fattura che risulta pagata dalla stessa Camera di commercio e per la quale appare, dopo approfondite verifiche compiute dall'ufficio contabilità dell'ente, difficoltoso il recupero della transazione bancaria non andata a buon fine.

c) Fondo spese future

L'importo di euro **689.979,65** riguarda per euro 171.520,00 gli oneri corrispondenti al saldo della gratifica per il personale dell'Unioncamere per l'anno 2007; per euro 190.344,65 l'accantonamento degli arretrati per il rinnovo del CCNL del personale dipendente, biennio economico 2006 -2007; per euro 168.200,00 il saldo della retribuzione di risultato dei dirigenti dell'Unioncamere; per euro 12.000,00 dalla quota una tantum riconosciuta al

personale dirigente nel rinnovo contrattuale dell'annualità 2007; per euro **17.915,00** quale incremento delle risorse destinate alla contrattazione decentrata del personale e determinate dal nuovo CCNL relativo al biennio economico 2004-2005, per euro **90.000,00** le somme da corrispondere per la fornitura di servizi da parte di alcune società del sistema per le quali non si è ancora proceduto al collaudo da parte delle Aree organizzative competenti e per euro **40.000,00** l'accantonamento della quota associativa 2007 al WCF (World Chamber Federation) da definire al momento della redazione del bilancio consuntivo.

Rettifica valori dell'attivo

Svalutazioni partecipazioni azionarie e quote di capitale

L'importo di euro **203.234,40** è determinato dalla perdita durevole rilevata sulla quota di partecipazione in Mondimpresa; perdita che a seguito delle decisioni prese dal Consiglio di Amministrazione della stessa Società verrà ripianata con apporto di capitale da parte dei soci nel corso dell'anno 2008.

Minusvalenze da partecipazioni azionarie e quote di capitale

La cifra di euro **9.243,16** è relativa alle diminuzioni dei valori contabili al 31.12.2007 delle partecipazioni nelle società Buonitalia (Euro 1.917,80), Tecnoborsa (euro 256,20) e Ifoa (euro 7.069,16) in conseguenza della diminuzione del patrimonio netto delle stesse società risultante dai bilanci d'esercizio 2007. Gli importi suddetti non risultano coperti da accantonamenti effettuati nei precedenti esercizi al conto "Riserva da partecipazioni".

Rivalutazione credito d'imposta

La cifra di euro **1.928,67** è relativa alla rivalutazione del credito d'imposta per l'anno 2007 maturato nei confronti dell'Erario per il complessivo anticipo d'imposta sul TFR versato ai sensi della legge 662/96 e ancora presente in bilancio.

Rettifiche di costo e di ricavo*Rimanenze commerciali*

L'importo di euro **48.890,23** corrisponde alla differenza tra l'ammontare delle rimanenze di inizio esercizio pari a euro *245.003,18* e quello di fine esercizio pari a euro *196.112,95* valorizzato, sulla base del criterio Fi.fo, per le quantità di documenti giacenti in magazzino alla data del 31.12.07.

Stato patrimoniale**ATTIVO****Immobilizzazioni***Materiali e immateriali*

Il valore al 31.12.2007 delle immobilizzazioni materiali e immateriali e l'analisi dei movimenti avvenuti nel corso dell'esercizio 2007, così come previsto dall'articolo 24, comma 1, lettera b) del Regolamento di amministrazione e contabilità, viene qui di seguito illustrato:

CATEGORIA	VALORE AL 31.12.2006	ACQUISTI 2007	BENI INFERIORI A EURO 516,46	AMMORT 2007	VALORE AL 31.12.2007
Software	27.830,73	14.617,40	282,00	16.389,57	25.776,56
Terreni e fabbricati	3.917.319,04	2.317,79	0,00	202.547,18	3.717.089,65
Impianti	18.084,74	84.678,00	468,00	17.043,30	85.251,44
Macchine e attrezzature non inform.	117.378,58	8.864,66	1.893,06	40.243,95	84.106,23
Macchine e attrezzature informatiche	90.773,30	30.041,64	569,64	35.593,97	84.651,33
Arredi e mobili	198.918,71	87.068,46	2.101,59	42.205,44	241.680,14
Automezzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Biblioteca	47.310,87	2.871,83	0,00	0,00	50.182,70
Opere d'arte	1.291,14	0,00	0,00	0,00	1.291,14
TOTALI	4.418.907,11	230.256,36	5.314,29	354.023,41	4.290.029,19

La differenza di euro *27.050,81* tra l'importo di euro 4.290.029,19 presente in tabella e quello di euro *4.262.978,38* iscritto nello stato patrimoniale

rappresenta l'IVA detratta sui beni iscritti nel "Registro dei beni ammortizzabili"; beni considerati interamente o in quota parte rilevanti per le attività di natura commerciale svolte dall'Ente.

La differenza di 720,00 euro tra l'importo dell'accantonamento al fondo ammortamento di euro 354.743,41 e l'importo presente in tabella di euro 354.023,41 è dovuta alla rettifica del fondo ammortamento fabbricati al 31.12.2006 per l'ammortamento della prima annualità dei lavori di ristrutturazione del fabbricato di Piazza Sallustio n.9;

Finanziarie

Partecipazioni azionarie

L'importo di euro **10.864.693,68** viene determinato per le singole partecipazioni dell'Ente ai sensi dell'articolo 23, comma 1, lett. e), del regolamento di amministrazione dell'Unioncamere ed è analiticamente illustrato nel prospetto allegato alla presente nota.

Altre quote di capitale

L'importo di euro **141.799,67** fa riferimento alle quote versate nei fondi di dotazione delle Fondazioni presenti all'interno del prospetto delle partecipazioni azionarie.

Crediti immobilizzati verso altri

L'importo di euro **69.752,88** corrisponde al credito residuo maturato nei confronti dell'Erario per l'anticipo d'imposta sul TFR versato negli anni 96-97 ai sensi della Legge 662/96. Tale credito, secondo quanto previsto dalla stessa normativa, viene annualmente rivalutato.

Prestito ai dipendenti

L'importo di euro **712.388,62** corrisponde all'ammontare dei prestiti concessi al personale a seguito della transazione stipulata nell'anno 1993.